2015（平成27）年10月9日

各 位

東燃ゼネラル石油株式会社

問合せ先：

EMGマーケティング合同会社

広報渉外統括部

TEL：03-6713-4400

東燃ゼネラルグループ、2015年東燃ゼネラル児童文化賞・音楽賞 贈賞式を開催

東燃ゼネラルグループは 2015年 9月 30日（水）、東京都港区のホテルオークラ東京において、2015年東燃

ゼネラル児童文化賞・音楽賞の贈賞式を執り行いましたのでお知らせいたします。

去る 7月 7日付の弊社リリースでお知らせしました通り、本年度の受賞者は次の方々です。（敬称略）

第 50回 東燃ゼネラル児童文化賞 受賞者

五味 太郎 （ごみ たろう） 絵本作家

第 45回 東燃ゼネラル音楽賞 受賞者

邦楽部門  沢井 一恵 （さわい かずえ ） 箏曲

洋楽部門 本賞  寺神戸 亮 （てらかど りょう ） ヴァイオリン、指揮

洋楽部門 奨励賞  川本 嘉子 （かわもと よしこ ） ヴィオラ

贈賞式では、東燃ゼネラル石油株式会社 代表取締役社長 武藤 潤より受賞者にそれぞれトロフィーと副賞賞

金 200万円が贈られました。本年は東燃ゼネラル児童文化賞が 50周年を迎えたため、児童文化賞 歴代受賞

者 6名の方々にもご列席いただきました。

なお、2015年 11月 16日（月）午後 5時 30分より紀尾井ホールにおきまして、受賞者の方々による記念公演

を実施する予定です。本年も一般の方を抽選でご招待いたします。詳細につきましては当グループのホームペ

ージ（http://www.tonengeneral.co.jp/） にて、ご案内させていただく予定です。

http://www.tonengeneral.co.jp/

東燃ゼネラル児童文化賞・音楽賞について

東燃ゼネラル児童文化賞及び東燃ゼネラル音楽賞は、日本の児童文化、音楽文化の発展・向上に大きく貢献

した個人または団体をたたえる目的で創設されました。

1966年に創設された児童文化賞は、今年で 50回を数える歴史ある賞に発展しました。受賞者と受賞分野の

多彩さがこの賞の特色であり、作家、学者、研究者、評論家、歌手、俳優、野草園長、子供新聞の編集発行、人

形劇の祭典、ミュージカル主宰など、全国的に著名な活動からあまり知られていない地域の活動まで、児童文

化の各種分野から幅広く受賞者が選ばれています。

1971年に創設された音楽賞は、今年で 45回目を迎えます。また、洋楽部門では 1989年より、日本を代表す

る優れた若手音楽家を讃えるために奨励賞が設けられています。邦楽部門においては、これまでに 21人の受

賞者が重要無形文化財保持者（人間国宝）に認定されています。邦楽部門・洋楽部門を併せ持ち、単年度内の

功績ではなくそれまでの実績全体に視点をおいた選考を行っている点がこの賞の特色です。

東燃ゼネラルグループについて

東燃ゼネラルグループは、東燃ゼネラル石油株式会社を中心に複数の子会社・関連会社で構成されており、石

油・石油化学製品を扱う事業を展開しています。そしてエッソ、モービル、ゼネラルのブランドのもと、これからも

安定的にエネルギーを供給し、日本を未来へと動かすエネルギーカンパニーになることを目指しています。東燃

ゼネラル石油は、東京証券取引所第一部に株式を上場しています。詳細につきましては、こちらのサイトをご覧

ください。（www.tonengeneral.co.jp）

http://www.tonengeneral.co.jp/